ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NNTN Phú Thọ, ngày        tháng       năm 2024
V/v tập trung chỉ đạo đẩy
nhanh tiến độ, nâng cao
chất lượng và hoàn thành
nhiệm xây dựng nông thôn
mới giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi:
- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh
giai đoạn 2021 - 2025;
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới
(NTM) trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 với sự nỗ lực, quyết tâm của cả hệ
thống chính trị các cấp từ tỉnh đến cơ sở và sự đồng tình, hưởng ứng, tham gia tích
cực của mọi tầng lớp nhân dân, Chương trình xây dựng NTM đã đạt được những kết
quả quan trọng, các mục tiêu chủ yếu đến năm 2025 đều cơ bản hoàn thành: Đến hết
tháng 9/2024, toàn tỉnh có 06 đơn vị cấp huyện được công nhận đạt chuẩn/hoàn
thành nhiệm vụ xây dựng NTM (tăng 02 đơn vị so với năm 2020, đạt 86% mục tiêu);
có 137/196 xã đạt chuẩn NTM, chiếm 70% tổng số xã toàn tỉnh (tăng 42 xã so với
năm 2020, đạt 98,5% mục tiêu), trong đó có 19 xã được công nhận đạt chuẩn NTM
nâng cao, NTM kiểu mẫu; bình quân tiêu chí toàn tỉnh đạt 17,2 tiêu chí/xã (tăng 1,5
tiêu chí so với năm 2020, đạt 96,6% mục tiêu)1; có 1.655 khu dân cư NTM, trong đó
có 140 khu dân cư NTM kiểu mẫu; diện mạo nông thôn có nhiều đổi mới, đời sống
vật chất, tinh thần của người dân ngày càng được cải thiện nâng cao.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Chương
trình trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số hạn chế như: một số địa phương việc xây dựng
NTM còn chạy theo thành tích, tiêu chí đạt được chưa bền vững, chưa quan tâm duy
trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, nhất là tiêu chí về môi trường, thu nhập, an ninh
trật tự; kết quả xây dựng NTM còn có sự chênh lệch khá lớn giữa các huyện; công tác
kiểm tra, giám sát chương trình còn hạn chế; huy động nguồn lực thực hiện Chương
trình còn khó khăn, tiến độ giải ngân vốn ngân sách trung ương còn chậm2,…

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả và tính bền vững trong xây
dựng NTM, phấn đấu hoàn thành vượt các mục tiêu đến năm 2025 đã đề ra và triển
khai thực hiện tốt chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG giai
đoạn 2021 - 2025 tại Văn bản số 04/BCĐCTMTQG ngày 06/9/2024, Chủ tịch UBND
tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 có ý
kiến chỉ đạo như sau:

1. Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai
đoạn 2021 - 2025 là Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, thủ trưởng các sở, ngành

1 Tương đương bình quân tiêu chí của cả nước (đạt 17,1 tiêu chí/xã).
2 Đến hết tháng 7 năm 2024 tỷ lệ vốn giải ngân đạt 30,8% so với kế hoạch.

2

được giao theo dõi, chỉ đạo các tiêu chí về xây dựng NTM: Theo nhiệm vụ được
phân công, tăng cường chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện
việc xây dựng các huyện, xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, đảm
bảo hoàn thành vượt các mục tiêu đã đề ra năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025; tiếp
tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng NTM, đảm bảo tính
bền vững.

2. Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành, thị: Quán
triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ
theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG tại văn bản
nêu trên, trong đó:

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Khẩn trương rà soát, đôn đốc, tham mưu ban hành đẩy đủ các văn bản

hướng dẫn thực hiện đối với những tiêu chí, chỉ tiêu về xã NTM, xã NTM nâng
cao, huyện NTM, huyện NTM nâng cao theo Hướng dẫn của các Bộ, ngành trung
ương và nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 870/QĐ-UBND ngày
10/5/2024 của UBND tỉnh; kịp thời đề xuất, báo cáo UBND tỉnh đối với các nội
dung vượt thẩm quyền;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan thực hiện nghiêm túc, có
hiệu quả công tác thẩm tra, thẩm định đề nghị công nhận địa phương đạt chuẩn
NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan
và tuân thủ các quy định hiện hành; không để xảy ra tình trạng nợ tiêu chí hoặc thiếu
các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí NTM; chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra, thẩm định
và công nhận các xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu;

-  Tiếp tục đôn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám
sát, đánh giá chương trình xây dựng NTM và việc duy trì và nâng cao chất lượng
các tiêu chí trong xây dựng NTM theo Kế hoạch số 0297/KH-UBND ngày
09/6/20232 và Văn bản số 4709/UBND-NNTN ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân tỉnh;

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện có hiệu
quả các Chương trình chuyên đề trong xây dựng NTM3, chú trọng xây dựng và tổ
chức thực hiện các mô hình, dự án chuyên đề, đảm bảo chất lượng, hiệu quả làm
cơ sở để tổng kết, đánh giá nhân rộng trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh triển khai các
giải pháp về phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, đời sống cho người dân; ưu tiên
triển khai, hỗ trợ nâng cao năng lực, phát triển các sản phẩm OCOP; phát triển
sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa, liên kết theo chuỗi giá trị, đảm bảo
hiệu quả và tính bền vững; phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với lợi
thế của từng địa phương gắn với lợi thế của từng địa phương.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành có liên quan và UBND
các huyện, thành, thị triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thực hiện Chương
trình, đảm bảo theo yêu cầu tuân thủ các quy định hiện hành; thực hiện chế độ báo
cáo định kỳ 06 tháng và hằng năm gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT và báo cáo
UBND tỉnh theo quy định.

3 Kế hoạch số 4265/KH-UBND ngày 22/9/2021 thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn
2021-2025, số 835/KH-UBND ngày 15/3/2023 tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước
sạch nông thôn; số 836/KH-UBND ngày 15/3/2023 ề chuyển đổi số trong xây dựng NTM hướng tới NTM thông
minh; số 837/KH-UBND ngày 15/3/2023 phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng NTM

3

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở
Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý sử dụng nguồn vốn đảm
bảo đúng mục đích, có hiệu quả và tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành,
không để xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM; kịp thời
chấn chỉnh, xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá
nhân vi phạm pháp luật, làm thất thoát tài sản. Khẩn trương rà soát, đôn đốc đẩy
nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn thực hiện chương trình, phấn đấu hết năm 2024
giải ngân 100% vốn kế hoạch được giao (bao gồm cả nguồn vốn từ những năm
trước được kéo dài sang năm 2024);

- Tham mưu huy động, lồng ghép tối đa các nguồn lực và phân bổ nguồn
vốn thực hiện Chương trình đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm và phát huy hiệu
quả; ưu tiên bố trí ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện các Chương trình chuyên đề
trong xây dựng NTM, phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, đời sống cho người
dân; duy tu bảo dưỡng các công trình để đảm bảo duy trì, nâng cao chất lượng đạt
chuẩn; đầu tư cho các huyện khó khăn góp phần thu hẹp khoảng cách trng xây
dựng NTM giữa các địa phương.

c) Các sở, ngành phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới
- Tiếp tục quán triệt, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thẩm tra,

thẩm định địa phương (cấp huyện, cấp xã) đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM
kiểu mẫu, đảm bảo các địa phương được công nhận phải đáp ứng đầy đủ các điều
kiện và mức độ đạt chuẩn theo quy định; chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra,
thẩm định, trình cấp có thẩm quyền công nhận các xã đạt chuẩn NTM, NTM
nâng cao, NTM kiểu mẫu;

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện,
duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉ tiêu đối với các xã, huyện sau khi
công nhận đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ
xây dựng NTM; kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo
phát huy hiệu quả và tính bền vững đối với các tiêu chí trong xây dựng NTM.

d) Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị:
- Tập trung, quyết liệt chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo

hoàn thành vượt các mục tiêu về xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu
mẫu, huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao được giao năm 2024 và giai đoạn
2021 - 2025;

Đối với UBND huyện Phù Ninh: Khẩn trương chỉ đạo rà soát, hoàn thiện
đảm bảo đáp ứng đầy đủ các điều kiện, mức độ đạt chuẩn các tiêu chí, chỉ tiêu về
xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới và hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Nông
nghiệp và PTNT trước ngày 20/10/2024 để tổ chức thẩm tra, trình cấp có thẩm
quyền công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các xã xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM
kiểu mẫu trên địa bàn theo kế hoạch khẩn trương rà soát, xây dựng, hoàn thiện các
tiêu chí, chỉ tiêu về xây dựng NTM đảm bảo đáp ứng đầy đủ các điều kiện, mức độ
đạt chuẩn theo quy định; đồng thời, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ
chức thẩm tra, thẩm định đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, không để xảy ra tình
trạng nợ tiêu chí khi trình cấp có thẩm quyền công nhận đạt chuẩn;

4

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc duy trì duy
trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉ tiêu huyện, xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng
cao, NTM kiểu mẫu, đảm bảo tính bền vững trong xây dựng NTM;

- Quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh triển khai, thực hiện các chương trình chuyên
đề trong xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn,
nâng cao thu nhập, đời sống của người dân; ưu tiên triển khai, hỗ trợ nâng cao
năng lực, phát triển các sản phẩm OCOP, du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với
lợi thế của từng địa phương gắn với lợi thế của từng địa phương;

- Thực hiện hiệu quả, đồng bộ các giải pháp huy động nguồn lực, trong đó,
huy động tối đa nguồn lực của địa phương (huyện, xã) để tổ chức triển khai
Chương trình. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà
nước được giao đảm bảo hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật; không
để xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM. Phấn đấu
đến hết năm 2024 giải ngân 100% vốn thực hiện Chương trình được giao.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh
Tiếp tục phát huy tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với
việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng NTM. Chú trọng
đến kết quả lấy ý kiến hài lòng của người dân trong xem xét, công nhận đạt
chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; kịp thời thông tin đến các cấp
chính quyền để có giải pháp chỉ đạo khắc phục đối với từng vấn đề cụ thể được
nhiều người dân cùng quan tâm, phản ánh.

Yêu cầu các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NN1.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T17:49:27+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Nguyễn Thanh Hải<haint@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T18:54:26+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T18:54:35+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T18:54:42+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T18:54:52+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!